
Vít Richter 
Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

16. 5. 2023

Zpřístupnění děl nedostupných na trhu v ČR –
současný stav a výhledy 



Minulost a současnost DNNT

2011 – Evropská unie - Memorandum o vzájemné porozumění – nakladatelé, distributoři, autoři, 
knihovny

2017 – Schválení novely autorského zákona – ustanovení o DNNT

2018 – Projekt RightLib (NAKI) – elektronické zpřístupnění chráněných publikací (KNAV, NK, MZK): 
rozvoj systému Kramerius v letech 2018-2022

2019 – Licenční smlouva (NK-Dilia-OOA-S) + schválení financování licence ze státního rozpočtu

2019 - Zveřejnění provizorního Seznamu děl nedostupných na trhu 

2020 – Zahájení testovacího provozu, smlouvy s knihovnami 

2020 – Plné otevření digitálních knihoven – COVID 19

2021 – Plné otevření digitálních knihoven – COVID 19

2022 – Běžný provoz, zprovoznění nového Seznamu DNNT

2023 – Běžný provoz, zpřístupnění České digitální knihovny

2023 – Zapojení do evropské databáze EUIPO

2023 – Vyjednávání nové licenční smlouvy na léta 2024 až 2028



Síla digitálních knihoven
Využití DNNT v době pandemie Covid 19 – léta 2020 a 2021

Zpřístupnění 250 000 digitalizovaných českých knih a časopisů 
vydaných od nejstarších dob do současnosti



Využití digitálních knihoven: listopad 2020 až červen 2021:
zobrazeno 43,4 mil. stran

Do roku 2000; 
7 414 881; 17%

2001 až 2007; 
11 956 563; 27%

2008 až 2021; 
23 237 008; 54%

Volná díla; 
765 332; 2%

• Národní knihovna ČR
• Moravská zemská knihovna
• Knihovna AV ČR
• Národní technická knihovny
• Univerzita Karlova

Od března 2020 zpřístupněno cca 250 000 minulé i současné české vydavatelské produkce
Intenzita využití cca 10x více než v běžném provozu
Zvláštní kompenzace nakladatelům: 80 mil. Kč

Grada
Portál
Odeon
Academia
Karolinum
Argo
Československý spisovatel

Nakladatelství Lidové noviny
Mladá fronta
C.H. Beck



Využití DNNT leden 2022 až duben 2023

Zpřístupnění 180 000 digitalizovaných českých knih a časopisů 
vydaných do roku 2007 (nedostupných na trhu)



Kdo nabízí službu DNNT?

https://dnnt.cz



Statistický modul - využití digitálních knihoven



Volná díla; 
2 524 024; 20%

DNNT; 10 052 596; 
80%

Využití digitálních knihoven (leden 2022 až duben 
2023, zobrazeno 12,6 mil. stran

KNAV; 728 312; 
6%

MZK; 4 125 996; 
33%

NDK; 7 394 780; 
59%

SVKHK; 327 532; 
2%

Podíl využití digitálních knihoven (leden 2022 až 
duben 2023, zobrazeno 12,6 mil. stran

Využívání digitálních knihoven v režimu DNNT



1
7

4
7

5
1

2
2

8
7

0
7

2
3

7
8

9
7

1
5

8
2

0
4

1
3

4
1

6
4

1
1

9
5

4
1

9
4

4
2

7

1
4

2
6

7
0

1
5

8
8

3
4

1
4

3
4

4
4

1
6

0
2

8
5

1
2

7
6

6
8

1
5

9
3

9
7

1
3

5
6

6
9

1
7

3
1

1
5

1
7

5
2

5
1

615 158 640 694
594 025 572 620 590 508

516 625

406 971

499 053

419 196

589 794

689 148

611 402

833 923

644 810

932 760

895 909

7
8

9
9

0
9

8
6

9
4

0
1

8
3

1
9

2
2

7
3

0
8

2
4

7
2

4
6

7
2

6
3

6
1

6
6

5
0

1
3

9
8 6
4

1
7

2
3

5
7

8
0

3
0 7

3
3

2
3

8

8
4

9
4

3
3

7
3

9
0

7
0

9
9

3
3

2
0

7
8

0
4

7
9

1
1

0
5

8
7

5

1
0

7
1

1
6

0

leden
2022

únor
2022

březen
2022

duben
2022

květen
2022

červen
2022

červenec
2022

srpen
2022

září 2022 říjen
2022

listopad
2022

prosinec
2022

leden
2023

únor
2023

březen
2023

duben
2023

Volná díla DNNT Celkem

Využití digitálních knihoven 
(leden 2022 až duben 2023, zobrazeno 12,6 mil. stran



Typy zobrazených dokumentů 
(celkem 12,6 mil. zobrazení (leden 2022-duben 2023)

Monografie; 
7412829; 59%

Periodika; 
5123923; 41%

Ostatní; 38718; 0%



Rekordy DNNT

447 791

220 252

171 366

131 294

109 169

108 263

94 650

92 169

83 606

71 673

57 934

53 387

52 030

51 323

48 551

46 211

46 124

39 556

39 511

39 250

Československý sport

Národní listy

Rudé právo

Český časopis historický

Pochodeň

Květy

Polední list

Venkov

Práce

Architektura ČSR

Lidové noviny

Rovnost

Světozor

Mladý svět

Večer: lidový deník

Pestrý týden

Pravda: KSČ Plzeň

Právník

Průbo KSČ Ústeckého kraje

Domov: kultura bydlení

Tituly periodik - zobrazené dokumenty



Rekordy DNNT

24 752

23 491

19 875

18 170

18 122

17 729

16 833

14 915

14 758

13 933

13 264

12 489

12 392

12 198

11 856

11 691

11 530

11 476

11 436

11 388

Holan, Vladimír

Čechová, Marie

Nezval, Vítězslav

Poche,Emanuel

Komenský,Jan Amos

Seifert, Jaroslav

Čapek, Karel

Hostovský, Egon

Mareš, Jiří

Matoušová, Miroslava

Třeštík, Dušan

Babka, Michael

Kolář, Jiří

Janáček, Josef

Mukařovský, Jan

Bartoš, Josef

Bartošek, Luboš

Černý, Václav

Sedláček, August

Halas, František

Nejvyužívanější autoři



759 583

661 971

522 836

509 499

353 909

328 849

324 656

318 958

291 843

274 953

243 575

239 349

231 756

223 227

221 098

164 583

158 692

141 338

125 309

108 656

Orbis

Academia

Rudé právo

Olympia

Odeon

Mladá fronta

Československý spisovatel

Státní pedagogické nakladatelství

Panorama

Deltapress

SNTL

Melantrich

Svoboda

Lidové noviny

Národní listy Julius Grégr

Historický ústav AV ČR.

J. Otto

Naše vojsko

Borgis

Tempo

Nakladatelství - počet zobrazených stran

Rekordy DNNT



Základní prvky systému zpřístupnění DNNT



Systém zpřístupnění děl nedostupných na trhu

https://ceskadigitalniknihovna.cz

Společný projekt NKČR, MZK, 

KNAV 

https://ceskadigitalniknihovna.cz/


Česká digitální knihovna – nové rozhraní DNNT

https://ceskadigitalniknihovna.cz/

Nové partnerství:
• Moravská zemská knihovna – provoz
• Národní knihovna ČR – smlouvy, metodika, záloha provozu
• Knihovna AV ČR - rozvoj



Seznam děl nedostupných na trhu

aplikace umožňuje vyhledat:

● díla zařazená do SDNNT

● díla vyřazená ze SDNNT

● návrhy na zařazení do SDNNT

aplikace umožňuje vyhledat:

● díla s licencí DNNT online

● díla s licencí DNNT studovna (terminál)

https://sdnnt.nkp.cz/sdnnt/home

https://sdnnt.nkp.cz/sdnnt/search?dntstav=A
https://sdnnt.nkp.cz/sdnnt/search?dntstav=N
https://sdnnt.nkp.cz/sdnnt/search?dntstav=PA
https://sdnnt.nkp.cz/sdnnt/search?license=dnnto
https://sdnnt.nkp.cz/sdnnt/search?license=dnntt
https://sdnnt.nkp.cz/sdnnt/home


Portál Úřadu EU pro duševní vlastnictví

https://euipo.europa.eu/

• Termín uložení záznamů 
nejpozději do 30. 6. 2023

• Průběžná aktualizace 
cca 190 000 záznamů

• Usilujeme o rozhraní API



Kdo službu DNNT využívá?



Kdo má nyní přístup k DNNT?

Způsob identifikace

eduID 151

identity NDK (ID NDK) 112

celkem 263

Zapojené knihovny - typy knihoven 
(vzdálený / terminálový přístup)

knihovna AV ČR 36 / 1

vysokoškolská knihovna 58 / 9

specializovaná knihovna 40 / 13

krajská knihovna, MZK 13 / 4

veřejná knihovna 115 / 24

Národní knihovna 1 / 1

celkem 263 / 52

Typ připojení - registrovaní uživatelé

eduID 1 313 309 

identity NDK (ID NDK) 270 106

celkem 1 583 415

20
statistika počtu registrovaných uživatelů k 14. 1. 2022, ostatní údaje k 13. 11. 2022

https://ndk.cz/knihins
t

https://ndk.cz/knihinst
https://ndk.cz/knihinst


AV ČR; 516 225; 5%
Specializované 

institutce; 142 344; 1%

Vysoké školy; 
4 667 268; 50%

NK ČR; 1 023 655; 11%

MZK; 898 310; 10%

Městské knihovny; 
348 665; 4%

Krajské knihovny; 
1 775 599; 19%

Kdo nejvíce využívá DNNT?  
Počet zobrazených stran, leden 2022-duben 2023 (54 největších uživatelů, 72 % z celku)



1 240 008

1 023 655

898 310

724 900

556 441

484 903

449 657

340 474

298 447

256 427

230 443

214 620

206 877

176 863

167 562

153 212

143 150

137 189

126 325

126 313

Masarykova univerzita

Národní knihovna

Moravská zemská knihovna

Karlova univerzita

Univerzita Palackého

Městská knihovna v Praze

Knihovna akademie věd

SVK Hradec Králové

Ostravská univerzita

Jihočeská vědecká knihovna

Jihočeská univerzita

Univerzita J. E. Purkyně

Univerzita Hradec Králové

SVK Plzeň

Technická univerzita Liberec

ČVUT

Univerzita Pardubice

Západočeská univerzita

Městská knihovna Klatovy

Slezská univerzita

Kdo nejvíce využívá DNNT? 

126 325

117 814

33 199

27 294

17 263

13 680

13 090

10534

9796

9621

7586

5701

5556

5296

5153

4657

4629

Městská knihovna Klatovy

Knihovna P. Bezruče Opava

Městská knihovna Plzeň

MK Hradec Králové

MK Beroun

Knihovna B.B.Buchlovana Uherské…

Knihovna J. Mahena

MK Brandýs nad labem

MK Chomutov

MK Tábor

MK Znojmo

MK Olomouc

MK Ostrov

MK Říčany

MK Milovice

MK Kutná Hora

MK Přerov

Využívání DNNT v městských knihovnách

Kdo nejvíce využívá DNNT?  
Počet zobrazených stran (leden 2022-duben 2023)



Bariéry služby DNNT

Uživatelé

• Digitální prostředí

• Digitální gramotnost uživatelů

• Nechuť k využívaní digitálních služeb

• Nechuť učit se nové věci 

• Špatná orientace v digitálním 
prostředí

• Malá informovanost o službě DNNT

• Složitost systému

• Složitá registrace

• Složité vyhledávání

• Obsah služby není zajímavý

Knihovna

• Digitální prostředí

• Digitální gramotnost pracovníků

• Nechuť k zavádění nových digitálních 
služeb

• Nechuť učit se nové věci 

• Není to naše služba

• Složitá smlouva a technická příprava

• Obtížná prezentace služby v 
digitálním prostředí

• Nedostatečná podpora ze strany NK 
ČR



Integrace DNNT do katalogu knihovny



Integrace DNNT do katalogů knihoven

• Uživatel nemusí vyhledávat 
konkrétní digitální knihovnu

• Využívá prostředí systému, který 
zná, například katalog své 
knihovny

• Využívá stejný způsob 
registrace ke všem službám

• Integrace DNNT do katalogu 
vlastní knihovny

• Příklady:
• Národní knihovna ČR

• Jihočeská vědecká knihovna v 
Českých Budějovicích

• Městská knihovna Kladno

• Knihovny CZ

• Centrální indexy – EBSCO, Primo, 
Summon



Zapojení DNNT do katalogu knihovny – NK ČR

26

Online katalog NK ČR
● odkaz na digitalizovaný 

dokument
● specifikace DNNT licence



Zapojení DNNT do katalogu knihovny JVKČB

27

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích
● integrace informací o DNNT titulech prostřednictvím dat 

z Obálky knih.cz



Zapojení DNNT do katalogu MK Kladno



Zapojení DNNT do KNIHOVNY.CZ

29



Jak zapojit DNNT do katalogu knihovny?

• Požádat dodavatele své knihovního systému o 
zapojení DNNT

• ARL – Cosmotron - připraveno

• Tritius - připraveno

• Koha – Erbit – připraveno - nové verze Vufind
• KpSys - připravuje

• Využití OBALKYKNIH.CZ – Ing. Jiří Nechvátal
• Výstup pro hromadné zpracování 

https://servis.obalkyknih.cz/vystupy.php

• Jakou část obsahu DNNT integrovat?
• Celé DNNT = cca 180 000 sv.?

• Pouze beletrii?
• Pouze periodika?

• Využití fasety DNNT

• Jiná kritéria?

• Budoucnost: DNNT jako samozřejmá součást 
katalogu každé knihovny

https://servis.obalkyknih.cz/vystupy.php


Jak nabízet službu DNNT uživatelům?



Jak nabízet službu DNNT uživatelům?

• Oznámení o nové službě DNNT uživatelům

• Pravidla vložit do Knihovního řádu

• Informace o DNNT na stránkách knihovny

• Návody na vyhledávání v DNNT

• Školení uživatelů k využívání DNNT



Formuláře, propagační a grafické materiály

https://dnnt.cz/formulare/



DNNT na webové stránce knihovny



Návody a příručky pro vyhledávání v DNNT

https://svkkl.cz/upload/soubory_ke_stazeni/digiknihovn
aprozacatecniky22.pdf

https://prirucky.ipk.nkp.cz/ndk/start

https://svkkl.cz/upload/soubory_ke_stazeni/digiknihovnaprozacatecniky22.pdf
https://svkkl.cz/upload/soubory_ke_stazeni/digiknihovnaprozacatecniky22.pdf
https://prirucky.ipk.nkp.cz/ndk/start


Proč zapojit knihovnu do DNNT?



Přínosy služby DNNT pro knihovnu

• Nabídka nové služby uživatelům knihovny v digitálním prostředí

• Služba je bezplatná

• Dokumenty s licencí DNNT online jsou dostupné 24/7

• Rozšíření objemu knihovního fondu v elektronické podobě 

• České knihy a časopisy, návaznost na jiné e-služby (Anopress, PalmKnihy, 

Bookport...)

• Změny akvizice, aktualizace a uchování knihovního fondu

• Služba DNNT částečně nahrazuje meziknihovní služby - poskytnout zdroje a 

informace, které můžete potřebovat i v dalších agendách (zpracování autorit, 

katalogizace...)

• Jedna smlouva → jedny přihlašovací údaje → přístup do všech digitálních 

knihoven poskytujících DNNT
37



38

• Nové podmínky, změny – novela autorského zákona

• Rozšíření licence na všechny země EU a EHS

• Zjednodušení identifikace uživatelů – vzdálená registrace ČR a EU

• Zahrnutí Seznamu DNNT do celoevropské databáze EUIPO 

• České knihy - 20 let odstup od vydání, časopisy starší 10 let

• Rozšíření nabídka – zapojení dalších digitálních knihoven v ČR

• Rozšíření nabídky – DNNT v celoevropském kontextu: . Slovensko DIKDA…

• Kolik bude stát nová licence?

Příprava nové smlouvy pro DNNT 2024 až 2028

12,7

26,1
27,7

30,5
33,2

2019 2020 2021 2022 2023

Roční odměna v Kč s DPH (mil.)



Náš cíl:
DNNT jsou samozřejmou součástí knihovního 

fondu a služeb každé knihovny



Vít Richter 
Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz

16. 5. 2023

Zpřístupnění děl nedostupných na trhu v ČR –
současný stav a výhledy 


	Snímek 1
	Snímek 2: Minulost a současnost DNNT
	Snímek 3
	Snímek 4: Využití digitálních knihoven: listopad 2020 až červen 2021: zobrazeno 43,4 mil. stran 
	Snímek 5
	Snímek 6: Kdo nabízí službu DNNT?
	Snímek 7: Statistický modul - využití digitálních knihoven
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: Systém zpřístupnění děl nedostupných na trhu
	Snímek 16: Česká digitální knihovna – nové rozhraní DNNT
	Snímek 17: Seznam děl nedostupných na trhu
	Snímek 18: Portál Úřadu EU pro duševní vlastnictví
	Snímek 19
	Snímek 20: Kdo má nyní přístup k DNNT?
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Bariéry služby DNNT
	Snímek 24
	Snímek 25: Integrace DNNT do katalogů knihoven
	Snímek 26: Zapojení DNNT do katalogu knihovny – NK ČR
	Snímek 27: Zapojení DNNT do katalogu knihovny JVKČB
	Snímek 28: Zapojení DNNT do katalogu MK Kladno
	Snímek 29: Zapojení DNNT do KNIHOVNY.CZ
	Snímek 30: Jak zapojit DNNT do katalogu knihovny?
	Snímek 31
	Snímek 32: Jak nabízet službu DNNT uživatelům?
	Snímek 33: Formuláře, propagační a grafické materiály
	Snímek 34
	Snímek 35: Návody a příručky pro vyhledávání v DNNT
	Snímek 36
	Snímek 37: Přínosy služby DNNT pro knihovnu
	Snímek 38: Příprava nové smlouvy pro DNNT 2024 až 2028
	Snímek 39
	Snímek 40

